
DZIAŁANIA, REALIZACJE I PLANY 
SPOŁECZNEGO KOMITETU 14 CZERWCA

  (stan na 10.06. 2020 r.)

                 (Międzynarodowy) Społeczny Komiet Obchodów 14 czerwca został założony w 
Tarnowie 7 grudnia 2019 r. W tym miejscu znajdziecie Państwo zapis transmisji obrad 
zjazdu, powołującego do życia ten organizacyjny byt: https://www.youtube.com/watch?
v=151Y87wJIWo  Uwaga: zapis obrad rozpoczyna się między 4 a 5 minutą filmu.  
Do pracy nad organizacją obchodów i realizacją postulatów zawartych w „Deklaracji 
Tarnowskiej” przystąpiliśmy niezwłocznie po zakończeniu tych obrad. 
              Stan epidemii i absolutnie precedensowa sytuacja, związana z nagłymi, 
licznymi i długotrwałymi  obostrzeniami w życiu społecznym, zmusiły nas  - i  to przecież
nie od razu (bo na początku wszyscy przecież mieliśmy nadzieję, że to nie potrwa tak 
długo i będzie można zrealizować wydarzenia według  planu lub tylko  go trochę 
modyfikując) - do zmiany większości  będących już w fazie zaawansowanych 
przygotowań przedsięwzięć rocznicowych. Nie tylko tych masowych i spektakularnych, 
ale także tych bardziej kameralnych. Np. zamknięcie muzeów, archiwów, obiektów 
publicznych, niemożność spotykania się i profesjonalnej rejestracji rozmów dla potrzeb 
filmowych de facto sparaliżowało wchodzący właśnie w pierwszą fazę realizacji tj. prace
dot. weryfikacji biogramów pierwszych więźniów i prace nad organizacją pierwszych 
zdjęć filmowych projekt dokumentacyjny PierwszeNumery.pl. Z kolei zamknięcie szkół 
zatrzymało projekt edukacyjny „Okruchy Pamięci”, który mieliśmy rozpocząć na 
przełomie marca i kwietnia w małopolskich szkołach. Jednym z jego efektów miało być 
m.in. przybycie co najmniej kilkudziesięciu autokarów z młodzieżą na obchody do 
Tarnowa i Auschwitz.
Na trasie z jednego do drugiego miasta nie będą mogły się odbyć  niestety planowane  na
13-14 czerwca wielki Rajd Pamięci 728 motocyklistów (org. TKM Wataha) i Sztafeta 
Pamięci 728 biegaczy, a także Tarnowski Marsz Pamięci 728 uczniów i „Pociąg Pamięci” z 
ich udziałem. Nie mogło też być mowy o realizacji dwóch dużych koncertów w Tarnowie,
które zaczęliśmy już organizować.
Do realizacji projektu pierwszenumery.pl mamy nadzieję wrócić zaraz po obchodach, a 
„Okruchów Pamięci” po wakacjach. Ich tegoroczna skala zależy wciąż od wielu 
czynników, w tym zgromadzonych i możliwych do pozyskania finansów.   

Co zatem udało się dotychczas zrobić ? Wymieńmy tylko najważniejsze z 
dotychczasowych realizacji wolontariuszy naszego Komitetu :

 Stała, codzienna kampania informacyjna, której centrum jest strona Projektu 14 
czerwca  na Facebooku. Jej ważną częścią jest cykl ukazujący sylwetki 
poszczególnych więźniów (fotografia i krótki tekst przybliżający daną postać) 

 wielka Narodowa Wirtualna Sztafeta Pamięci – wydarzenie na Facebooku, które 
ma dotrzeć do jak największej grupy Polaków (i nie tylko), angażując do ukazania 
na swoim profilu specjalną planszę z przesłaniem, nazwiskiem, numerem i 
ewentualnie także zdjęciem konkretnego więźnia (jedną z 728 plansz – jako plik 
do zamieszczenia na Fb, czy tt - otrzymuje każdy chętny)      

 Organizacja i rozstrzygnięcie ogólnopolskiego konkursu plastycznego na 
rocznicową Kartę Pocztową (karta ze zwycięskim projektem będzie „na dniach” w
obiegu Poczty Polskiej) 

 Pomoc w rozmowach Tow. Opieki Nad  Oświęcimiem i Urzędu Miasta Tarnowa z 
PKP przy przejęciu historycznego wagonu (w pierwszej połowie stycznia dotarła - 

https://www.youtube.com/watch?v=151Y87wJIWo
https://www.youtube.com/watch?v=151Y87wJIWo


pisemna - deklaracja przekazania wagonu Miastu za symboliczną kwotę) 
 Przygotowanie i umieszczenie w sieci klipu promocyjnego: 

https://www.youtube.com/watch?v=7mcPBfjYglA
 Przygotowanie i realizacja kampanii emisyjnej ww/w videoklipu w  pociągach PKP

Intercity oraz na dworcowych ekranach (ten sam materiał video udostępnia też 
np.  MPK Poznań) 

 Przygotowanie i realizacja kampanii (właśnie trwa) na największych telebimach 
wybranych dworców PKP w kraju -  spot: https://www.youtube.com/watch?
v=K5ebDf1r3-U 

 dwie konferencje on-line przygotowane wspólnie z centralą IPN
 kilka (rejestrowanych) wykładów i debat on-line z udziałem zaproszonych badaczy

i społeczników   
 druk i dystrybucja  kilku rodzajów ulotek w języku polskim i angielskim (m.in. w 

trakcie uroczystości 75. rocznicy „wyzwolenia” obozu) 
 przygotowanie i umieszczenie w sieci teledysku promocyjnego z piosenką zespołu 

FORTECA: https://www.youtube.com/watch?v=8iORQDUONcI 
 przygotowanie tekstu broszury - prospektu informacyjnego (na razie do pobrania 

jako plik pdf z naszej strony)
 przygotowanie produkcji w dużym nakładzie  „naklejek” z czerwonym trójkątem z

literą P i datą 14.06.1940 
 przygotowanie i druk wydawnictwa „KSIĘGA PAMIĘCI zamordowanych Polaków, 

więźniów policyjnych KL Auschwitz”
 przygotowanie do ekspozycji wielkoformatowego (30 metrów!) wydruku z grafiką 

okolicznościową  w Warszawie, w różnych językach (jedna z galerii warszawskich) 
 ekspozycja wielkowierzchniowego banneru na Podhalu
 bieżąca działalność Komitetu: petycje, listy, wypowiedzi w mediach, artykuły do 

prasy, redakcja serwisu www,  prowadzenie strony na Facebooku, obsługa maili,  
itd. 

 założenie i promocja w sieci konta Zrzutki Internetowej, na cele realizacji 
ogólnopolskich kampanii Komitetu.

W ramach zawieszonych - z powodu pandemii - prac, do czasu ich zawieszenia udało się 
m.in.: 

 powołanie specjalnego zespołu parlamentarnego ds. upamiętnięnia więźniów I 
Transportu i innych polskich ofiar niemieckich obozów (pozytywna aktywność 
Senatora W. Bernackiegioo i posła Piotra Saka w reakcji na naszą inicjatywę 
zgłoszoną  podczas zjazdu założycielskiego Komitetu w grudniu). Po lutowym 
spotkaniu organizacyjnym w sejmie, zespół miał, we współpracy z naszym 
Komitetem, przystąpić do regularnej pracy w drugiej połowie marca ...   Jak na 
razie jedynym, ubocznym, efektem starań o powołanie zespołu, pozostają dwa 
zapytania poselskie posła Saka, dotyczące problemów mu zgłoszonych przez 
Komitet 

 przygotowanie i realizacja pierwszej, wstępnej fazy wieloletniego programu 
dokumentacyjnego „PierwszeNumery.PL” (początek zbiórki pierwszych 
materiałów, nawiązanie kontaktów z pierwszymi archiwami, historykami, 
rodzinami,  apel towarzyszący internetowej kampanii krótkich artykułów z 
wizerunkiem i krótkim biogramem pierwszych ok. 150 więźniów na Facebooku). 

 Nawiązanie bardzo życzliwego kontaktu z Małopolskim Kuratorium  i krakowskim 
IPN (nieskonsumowane dotychczas  patronaty) i pierwszymi ze szkół, mającymi 
uczestniczyć w projekcie „OKRUCHY PAMIĘCI” i podjąć inne prace organizacyjne, 
związane z tym projektem, m.in. złożenie wniosku grantowego
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 przygotowanie części tekstów i ilustracji do planowanej (na 25 maja br.) dużej 
wystawy plenerowej dla młodzieży i broszury edukacyjnej, poświęconych 
bohaterom walki z totalitaryzmem, w tym Pierwszemu Transportowi i polskim 
ofiarom niemieckich obozów.  Do realizacji tego pomysłu wrócimy w roku 
przyszłym (na 14 czerwca uda się zrealizować mniejszą wystawę z planszami 
zawierającymi historyczne zdjęcia z 14 czerwca 1940 r. z trasy przemarszu 
więźniów – ekspozycja na placu Sobieskiego od 12-13 czerwca).

Nasze liczne apele, prośby, monity, spotkania w Kancelarii Prezydenta RP, a także 
osobiste spotkanie naszej przewodniczącej p. Barbary Wojnarowskiej – Gautier z 
prezydentem Dudą w styczniu, prawdopodobnie (na razie mamy tylko zapewnienia 
nieoficjalne, ale jednak ze sprawdzonych źródeł, z najbliższego otoczenia prezydenta i 
od organizatorów poszczególnych punktów programu wizyty A. Dudy w Oświęcimiu) 
doprowadzą do historycznego uczestnictwa głowy państwa w obchodach 14 czerwca na 
terenie obozu. To nasze niezaprzeczalne dokonanie. Nareszcie ! 

Podobne nadzieje wiążemy z apelami, jakie wystosowaliśmy do mediów ogólnopolskich z
prośbą o odpowiednie wyróżnienie tej ważnej rocznicy i jednocześnie Narodowego 
Święta  (powstał np. specjalny numer „Tygodnika Solidarność” i dodatek do tygodnika 
„Do Rzeczy” oraz wiele artykułów i okolicznościowych cykli w innych mediach). 
Najbardziej jednak liczymy na skuteczny lobbing w zarządzie TVP.
Czy 14 czerwca pojawią się nareszcie  – zgodnie z naszymi apelami i pismami – 
symboliczne czerwone trójkąty z literą P w rogu ekranów na kanałach TVP (jak to ma 
miejsce z żonkilami w rocznicę powstania w gettcie, czy znakiem Polski Walczącej 1 
sierpnia)  ? Zobaczymy.    

Cieszy nas także duża ilość oddolnych uroczystości organizowanych wokół daty 14 
czerwca w wielu miejscach kraju i świata przez członków i sympatyków naszego 
Komitetu lub uroczystości oficjalnych odbywających się z ich inicjatywy. Codziennie 
docierają do nas informacje o kolejnych takich imprezach. Coś się naprawdę ruszyło !  
    
Arbitralną decyzją dyrektora Cywińskiego, z udziału w uroczystościach oficjalnych na 
terenie obozu wszystkie podmioty i osoby spoza grona „dotychczasowych organizatorów”
pierwotnie  zostały wykluczone. Również my, jako Komitet, a może nawet przede 
wszystkim my. Czas na „indywidualne” upamiętnienie (tylko od 15 do 18 w niedzielę) i 
ilość osób, które będą mogły z niego skorzystać są reglamentowane. 
Dzisiaj jednak, zapewne w wyniku lobbingu, ministerialnych nacisków a być może także 
pod wrażeniem naszej rocznicowej aktywności, Pani Barbara, nasza przewodnicząca, 
otrzymała zaproszenie do wzięcia udziału w obchodach oficjalnych w Oświęcimiu - 
od godziny 10:00 w niedzielę. To niewątpliwy i zupełnie niespodziewany sukces. 
Dyrekcja PMAB czyniła od wielu miesięcy wszystko, aby nas z tych obchodów wykluczyć. 
W swoich działaniach dyrekcja Muzeum posunęła się nawet do bezprecedensowego i 
bezpardonowego ataku na panią Barbarę, byłą przecież więźniarkę obozu i to w formie 
publicznego, medialnego linczu, za (prawdziwe skądinąd) słowa, jakie wypowiedziała w 
jednej z telewizji na temat  upokorzeń, jakie ją spotkały na terenie obozu, podczas 
obchodów 75 rocznicy „wyzwolenia” w styczniu br. Lincz ten kierownictwo Muzeum 
Auschwitz- Birkenau zgotowało pani Barbarze  początkiem marca br., tuż przed 
wybuchem epidemii w Polsce. 
I mimo tego wszystkiego – pani Barbara będzie nas reprezentować  na okrojonych, 
oficjalnych  obchodach w Oświęcimiu. U boku Prezydenta Rzeczypospolitej !!!



PROGRAM OBCHODÓW 
80. ROCZNICY I TRANSPORTU DO KL  AUSCHWITZ w Tarnowie

od czerwca do grudnia

Do końca roku każdy może sobie przybić w Tarnowskim Centrum Informacji, Rynek 7, 
okolicznościowy, rocznicowy stempel z motywem plastycznym zaczerpniętym z 
tarnowskiego Pomnika I Transportu. To  inicjatywa TCI. 

12 -13 czerwca

Akcja "TARNÓW 14 CZERWCA 1940-2020" I etap
 Instalacja mini-wystawy plenerowej z planszami zawierającymi  historyczne 

zdjęcia z 14 czerwca 1940 r. z trasy przemarszu więźniów -plac Sobieskiego
• Montaż instalacji  na ulicy Wałowej (centralny deptak w mieście, znajdujący się 

na trasie historycznego przemarszu więźniów I Transportu), związanej z akcją 
prezentującą na 728 planszach każdego z więźniów I Transportu z imieniem, 
nazwiskiem i ewentualnym wizerunkiem *

13 czerwca

 17:00 -  uroczystość pod Pomnikiem Pierwszego Transportu (transmisja on-line).
Wspólna pół-kameralna uroczystość organizowana od lat przez Tow. Opieki Nad 
Oświęcimiem O/Tarnów i władze miasta, w tym roku przy współpracy z naszym 
Komitetem  

 18:00 - Msza Święta w Bazylice Katedralnej w Tarnowie w intencji więźniów I 
Transportu i ofiar innych obozów w godzinie 80. rocznicy ich wyjścia z 
tarnowskiego więzienia i przemarszu do Łaźni- transmisja on-line (Msza z liturgią 
niedzielną) 

W tym dniu zarząd i członkowie Chrześcijańskiego Stowarzyszenia Rodzin Oświęcimskich 
odwiedzają, jak co roku, groby zmarłych członków, więźniów Pierwszego Transportu w 
Polsce południowo-wschodniej.

14 czerwca 

 ok. godz. 8:45 - start akcji - happeningu "TARNÓW 14 CZERWCA 1940-2020" z 728
z podobiznami/ nazwiskami/ numerami więźniów na ulicy Wałowej *  oraz start  
mini-rajdu motocyklistów „Watahy” z Tarnowa  do obozu (spektakularny mini-rajd
wyruszy  spod Pomnika, ul. Wałową  poprzedzając  poranny przemarsz ulicami 
Tarnowa albo  podczas imprezy w  Amfiteatrze)

 9:00 - przejście historyczną trasą przemarszu więźniów I Transportu - w 
"formalnych" odstępach – grupy kilkudziesięciu  chętnych osób, tarnowian i gości 
uroczystości (swoistej delegacji) na rampę, gdzie 80 lat temu więźniów wsadzono 
do wagonów – przemarsz zakończony złożeniem kwiatów na torach, nieczynnej 
teraz, historycznej rampy  a potem przejście pod obelisk na dworcu 

(zapis obszernych fragmentów Marszu poprzedzi transmisję on -line z imprezy w 
Amfiteatrze Letnim – przekaz już od godz. 11:30) 



 ok. godz. 10:00
Wernisaż wystawy dzieł sztuki poświęconych tematyce obozowej w galerii Panorama na
Dworcu PKP w Tarnowie – org. Muzeum Okręgowe w Tarnowie i UMT

 godz. 12:00- 17:00, Amfiteatr Letni, przy ul. Kopernika 
okolicznościowa impreza plenerowa w ramach akcji  "TARNÓW 14 CZERWCA 1940-2020"
- kulminacja akcji edukacyjno- popularyzatorskiej Społecznego Komitetu 14 czerwca i 
UMT pod takim samym  tytułem 

W programie m.in. rozmowy na scenie  z historykami, wspomnienia rodzin i przyjaciół 
więźniów  I Transportu oraz więźniów pozostałych transportów do Auschwitz a także 
innych niemieckich obozów koncentracyjnych, prezentacje sylwetek więźniów, projekcje
zapisów filmowych ich wypowiedzi oraz kilku filmów dokumentalnych  m.in.:
- "Koledzy. Portrety z Pamięci" reż. G. Mruszczak 
 - "Raport z Auschwitz" reż. K Brożek
 - "O godzinie 7:30 wszystko było przeprowadzone" reż. P.Dziża.
  a także materiałów filmowych kampanii społecznej  14 czerwca.PL. 
Być może impreza zostanie zakończona prapremierą nowego filmu Gabrieli Mruszczak 
(autorki „Koledzy. Portrety z pamięci”)  o Tadeuszu Pietrzykowskim. Tego samego dnia 
wieczorem emisja w TVP Kraków.

UWAGA: Wstęp jest wolny, ale obowiązuje „rządowy” limit 150 widzów. Dlatego, jeśli 
ktoś chce być pewny wejścia i uczestnictwa w imprezie,  może sobie zarezerwować 
miejsce, wysyłając do soboty włącznie zgłoszenie drogą e-mail na adres: 
tarnow@14czerwca.pl  Aby skorzystać z dokonanej rezerwacji należy przyjść do 
Amfiteatru najpóźniej o godz. 12:15. Kolejne osoby będą wpuszczane w miarę wonych 
miejsc. 

Z ulicy Wałowej (w tle instalacja z planszami więźniów) a potem z Amfiteatru Letniego  
transmitowany będzie program na żywo on-line, podczas którego rozmawiać będziemy z 
przechodniami, zapraszać historyków, rodziny więźniów Auschwitz i innych KL, 
przedstawicieli organizacji upamiętniających ofiary obozów i innych zbrodni II wojny 
światowej oraz innych gości.
Transmisję będzie można śledzić w internecie na stronie www.tarnowska.tv oraz na 
Facebooku https://www.facebook.com/Tarnowska.tv/    

Przygotowywane jest też wydanie jednodniówki okolicznościowej z tekstami 
poświęconymi I Transportowi, która będzie rozdawana podczas uroczystości i imprez 
rocznicowych. - wyd. UMT

od 15 czerwca

 okolicznościowy stempel bity będzie przez 28 dni na Poczcie Głównej (Tarnów 1)
z motywem graficznym wagonu i okolicznościowym napisem z okazji 80. rocznicy 
W dystrybucji urzędów pocztowych na terenie całego kraju znajdzie się także  
specjalna karta okolicznościowa (jako plon naszego konkursu plastycznegoi) – 
obie realizacje w ramach wspólnej akcji naszego Komitetu i Poczty Polskiej. 
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